
 

 

 

 

 2 0 2 0 年 6 月 1 9 日 

西日本旅客鉄道株式会社 

 

 

 

 

在来線特急では、７月の４連休から８月にかけて臨時列車を運転することを決定し

ましたのでお知らせいたします。９月分の臨時列車の運転につきましては、決まり次

第あらためてお知らせいたします。 
 

※「夏の臨時列車の計画および指定席発売見合わせについて」   ２０２０年５月２２日 お知らせ 
https://www.westjr.co.jp/press/article/2020/05/page_16090.html 

 
 

１． 運転本数 

  7 月の４連休期間にサンダーバード、くろしおを計１０本、８月のお盆期間にサンダーバ 

ード、くろしお、しらさぎ、きのさき、はしだて、はまかぜ、スーパーはくとを計８２本、 

８月下旬にまほろばを計８本、合計１００本の臨時列車を運転します。 

 ※運転する列車の時刻などの詳細については 別紙 1 から別紙３をご覧ください 

 
 

２． 指定席の発売について 

  各列車運転日の 1 ヵ月前の 10 時から発売を開始します。 

 
 

３． その他 

  今後の社会情勢やご利用状況によっては、一部列車の運休をする可能性があります。 

ご利用のお客様にはご不便をおかけいたしますが、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【在来線特急】夏の臨時列車の運転について 

https://www.westjr.co.jp/press/article/2020/05/page_16090.html


 

 

 

別紙１ 今回お知らせする臨時列車の時刻（サンダーバード・くろしお・しらさぎ） 

○大阪→金沢方面               ○金沢→大阪方面 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
○新大阪→白浜方面      ○白浜→新大阪方面      ○米原→金沢方面 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

85号 87号 91号 93号

大 阪 発 9:20 11:12 14:12 16:12

新 大 阪 発 9:25 11:16 14:16 16:16

京 都 発 9:49 11:40 14:40 16:40

敦 賀 着 10:48 12:32 15:31 17:31

武 生 着 11:10 12:54 15:53 17:53

鯖 江 着 11:15 12:59 15:58 17:58

福 井 着 11:24 13:08 16:06 18:06

芦 原 温 泉 着 11:36 13:19 16:18 18:17

加 賀 温 泉 着 11:47 13:30 16:28 18:28

小 松 着 11:56 13:39 16:37 18:37

金 沢 着 12:16 13:56 16:55 18:54

○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○

　　普通車指定席

　　　 自由席

列車名

グリーン席

サンダーバード

7/23

8/8-10

8/8-11,

15,16

8/8-11,

14-16

7/23,26

8/8, 9,

15,16

運転日

設

備

新 大 阪 発 8:31 8:32

天 王 寺 発 8:49 8:55

日 根 野 発 9:17 9:26

着 9:40 9:45

発 9:42 9:47

海 南 着 9:51 9:55

御 坊 着 10:26 10:28

紀 伊 田 辺 着 10:56 10:57

白 浜 着 11:08 11:09

列車名
くろしお

85号

和　　歌　　山

グリーン席 ○

　　普通車指定席 ○

　　　 自由席 ○

運転日
7/23,24

8/8, 9
8/13,14

設

備

白 浜 発

紀 伊 田 辺 発

南 部 発

御 坊 発

湯 浅 発

藤 並 発

箕 島 発

海 南 発

着

発

日 根 野 着

天 王 寺 着

新 大 阪 着

列車名
くろしお

84号

15:48

16:00

16:06

16:31

16:44

16:48

16:55

17:08

和　　歌　　山
17:17

17:19

17:37

18:03

18:20

グリーン席 ○

　　普通車指定席 ○

　　　 自由席 ○

運転日
7/25, 26

8/15, 16

設

備

82号 86号 92号 94号

金 沢 発 9:20 11:53 15:31 18:07

小 松 発 9:37 12:10 15:49 18:25

加 賀 温 泉 発 9:46 12:19 15:58 18:34

芦 原 温 泉 発 9:56 12:30 16:08 18:45

福 井 発 10:08 12:42 16:20 18:58

鯖 江 発 10:17 12:50 16:29 19:06

武 生 発 10:21 12:55 16:34 19:11

敦 賀 発 10:42 13:16 16:55 19:32

京 都 着 11:38 14:09 17:54 20:25

新 大 阪 着 12:02 14:32 18:18 20:49

大 阪 着 12:07 14:37 18:24 20:54

○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○

○ ○ 〇 ○　　　 自由席

グリーン席

運転日

7/23,26

8/8-11,

14-16

8/8, 9,

15,16

7/26

8/8-10,

15,16

8/7-10

列車名

　　普通車指定席

サンダーバード

設

備

米 原 発

敦 賀 着

武 生 着

鯖 江 着

福 井 着

芦 原 温 泉 着

加 賀 温 泉 着

小 松 着

金 沢 着

運転日 8/8-10

13:35

グリーン席 ○

　　普通車指定席 ○

　　　 自由席 ○

12:42

12:54

13:06

13:15

列車名
91号

11:30

12:06

12:28

12:34

しらさぎ

設

備



 

 

 

別紙 2 今回お知らせする臨時列車の時刻（きのさき・はしだて・はまかぜ） 

○京都→城崎温泉方面      ○城崎温泉→京都方面      ○京都→天橋立方面 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○天橋立→京都方面       ○大阪→浜坂方面        ○浜坂→大阪方面 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

94号 4号

城 崎 温 泉 発 13:35 ー

豊 岡 発 13:47 5:52

江 原 発 13:56 6:02

八 鹿 発 14:08 6:08

和 田 山 発 14:28 6:19

着 14:58 6:47

発 15:00 6:57

綾 部 発 15:09 7:12

日 吉 発 通過 7:41

園 部 着 16:03 7:50

亀 岡 着 16:16 8:02

二 条 着 16:32 8:14

京 都 着 16:37 8:21

○ ○

○ ○

ー ○

列車名
きのさき

福　　知　　山

グリーン席

　　普通車指定席

　　　 自由席

運転日 8/15,16 8/8,13

備考
「きのさき４号（福知山～京

都）」は豊岡～福知山を延長運転

設

備

設

備

95号 17号

京 都 発 12:54 19:28

二 条 発 13:00 19:34

亀 岡 発 13:14 19:48

園 部 発 13:25 20:03

綾 部 着 14:10 20:46

着 14:18 20:58

発 14:20 21:00

和 田 山 着 14:59 21:29

八 鹿 着 15:16 21:40

江 原 着 15:25 21:48

豊 岡 着 15:34 21:57

城 崎 温 泉 着 15:48 ー

○ ○

○ ○

ー ○

列車名
きのさき

福　　知　　山

グリーン席

　　普通車指定席

　　　 自由席

運転日
8/8, 9

12,13
8/7,12

備考
「きのさき１７号（京都～福知

山）」は福知山～豊岡を延長運転

設

備

京 都 発

二 条 発

亀 岡 発

園 部 発

綾 部 着

福 知 山 着

大 江 着

宮 津 着

天 橋 立 着

備考

「きのさき３号（京

都～福知山）」「ま

いづる１号」は「は

しだて９１号」「ま

いづる１号」として

運転

10:10

○

○

○

はしだて

10:33

運転日 8/8~16

91号

8:38

8:43

10:43

グリーン席

列車名

8:56

9:07

9:42

9:54

　　普通車指定席

　　　 自由席

設

備

天 橋 立 発

宮 津 発

大 江 発

福 知 山 発

綾 部 発

園 部 着

亀 岡 着

二 条 着

京 都 着

98号

備考

運転日 8/8~16

列車名

16:19

16:44

16:59

17:37

17:49

18:02

グリーン席 ○

　　普通車指定席 ○

　　　 自由席 ○

はしだて

15:49

15:59

18:08

「きのさき１８号

（福知山～京都）」

「まいづる１２号」

は「はしだて９８

号」「まいづる１２

号」として運転

設

備

浜 坂 発

香 住 発

佐 津 発

竹 野 発

城 崎 温 泉 発

豊 岡 発

江 原 発

八 鹿 発

和 田 山 発

生 野 発

寺 前 発

福 崎 発

姫 路 着

明 石 着

神 戸 着

三 ノ 宮 着

大 阪 着

15:36

15:50

16:01

16:10

列車名
はまかぜ

18:51

グリーン席 ー

88号

運転日 8/15,16

17:25

17:41

18:14

18:27

18:31

17:14

　　普通車指定席 ○

　　　 自由席 ー

14:51

15:09

15:27

16:24

16:36

17:00

設

備

大 阪 発

三 ノ 宮 発

神 戸 発

明 石 発

姫 路 発

福 崎 着

寺 前 着

生 野 着

和 田 山 着

八 鹿 着

江 原 着

豊 岡 着

城 崎 温 泉 着

竹 野 着

佐 津 着

香 住 着

浜 坂 着

8/13

10:19

11:33

ー

○

ー

10:26

10:34

10:49

10:58

11:14

11:07

8:58

9:16

9:27

9:42

10:03

はまかぜ

89号

7:48

8:13

8:16

8:30

運転日

列車名

グリーン席

　　普通車指定席

　　　 自由席

設

備



 

 

 

別紙３ 今回お知らせする臨時列車の時刻（スーパーはくと・まほろば） 

○鳥取→大阪方面       ○新大阪→奈良方面       ○奈良→新大阪方面 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新 大 阪 発

奈 良 着

まほろば列車名

10:03

運転日 8/22,23,29,30

10:53

グリーン席 ー

　　普通車指定席 ○

　　　 自由席 ○

設

備

奈 良 発

新 大 阪 着

まほろば

　　　 自由席 ○

運転日 8/22,23,29,30

16:56

17:47

グリーン席 ー

　　普通車指定席 ○

列車名

設

備

設

備

鳥 取 発

郡 家 発

智 頭 発

大 原 発

佐 用 発

上 郡 着

姫 路 着

明 石 着

三 ノ 宮 着

大 阪 着

列車名
スーパーはくと

94号

13:31

　　　 自由席 ー

運転日 8/15,16

15:59

16:34

グリーン席 ○

　　普通車指定席 ○

13:44

14:04

14:19

14:32

14:57

15:29

16:14

設

備


