# News Release



2020 年 6 月 19 日 西日本旅客鉄道株式会社

## 【在来線特急】夏の臨時列車の運転について

在来線特急では、7月の4連休から8月にかけて臨時列車を運転することを決定しましたのでお知らせいたします。9月分の臨時列車の運転につきましては、決まり次第あらためてお知らせいたします。

※「夏の臨時列車の計画および指定席発売見合わせについて」 2020年5月22日 お知らせ https://www.westjr.co.jp/press/article/2020/05/page\_16090.html

#### 1. 運転本数

7月の4連休期間にサンダーバード、くろしおを計10本、8月のお盆期間にサンダーバード、くろしお、しらさぎ、きのさき、はしだて、はまかぜ、スーパーはくとを計82本、8月下旬にまほろばを計8本、合計100本の臨時列車を運転します。

※運転する列車の時刻などの詳細については 別紙1から別紙3をご覧ください

#### 2. 指定席の発売について

各列車運転日の1ヵ月前の10時から発売を開始します。

#### 3. その他

今後の社会情勢やご利用状況によっては、一部列車の運休をする可能性があります。 ご利用のお客様にはご不便をおかけいたしますが、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

# 別紙1 今回お知らせする臨時列車の時刻(サンダーバード・くろしお・しらさぎ)

#### ○大阪→金沢方面

	<b>.</b>	山市な	,			サンダ-	バード	
列車名			85号	87号	91号	93号		
大			阪	発	9:20	11:12	14:12	16:12
新	J	t	阪	発	9:25	11:16	14:16	16:16
京	************		都	発	9:49	11:40	14:40	16:40
敦			賀	着	10:48	12:32	15:31	17:31
武			生	着	11:10	12:54	15:53	17:53
鯖			江	着	11:15	12:59	15:58	17:58
福	************		井	着	11:24	13:08	16:06	18:06
芦	原	温	泉	着	11:36	13:19	16:18	18:17
加	賀	温	泉	着	11:47	13:30	16:28	18:28
/J\			松	着	11:56	13:39	16:37	18:37
金			沢	着	12:16	13:56	16:55	18:54
=л	グリ	リーン	/席		0	0	0	0
: 設	普通	直車指	定	朝	0	0	0	0
備	į.	自由原	芾		0	0	0	0
運転日		7/23 8/8-10	8/8-11, 15,16	8/8-11, 14-16	7/23,26 8/8, 9, 15,16			

#### ○金沢→大阪方面

	<i>5</i>	り車名	7			サンダ-	-バード	
	沙羊石			82号	86号	92号	94号	
金			沢	発	9:20	11:53	15:31	18:07
小			松	発	9:37	12:10	15:49	18:25
加	賀	温	泉	発	9:46	12:19	15:58	18:34
芦	原	温	泉	発	9:56	12:30	16:08	18:45
福			井	発	10:08	12:42	16:20	18:58
鯖			江	発	10:17	12:50	16:29	19:06
武	•••••		生	発	10:21	12:55	16:34	19:11
敦			賀	発	10:42	13:16	16:55	19:32
京			都	着	11:38	14:09	17:54	20:25
新	7	t	阪	着	12:02	14:32	18:18	20:49
大			阪	着	12:07	14:37	18:24	20:54
=л	グリ	リーン	/席		0	0	0	0
設	普通	重打	定	1	0	0	0	0
備		自由/	芾		0	0	0	0
	ž	重転日	3		7/23,26 8/8-11, 14-16	8/8, 9, 15,16	7/26 8/8-10, 15,16	8/7-10

	TII # 6	くろ	しお		
	列車名	85号			
新	大	阪	発	8:31	8:32
天	王	寺	発	8:49	8:55
日	根	野	発	9:17	9:26
和	歌	山	着	9:40	9:45
<b>ጥ</b> μ	<b>可入</b>	щ	発	9:42	9:47
海		南	着	9:51	9:55
御		坊	着	10:26	10:28
紀	伊 田	辺	着	10:56	10:57
白		浜	着	11:08	11:09
≡л	グリーン	/席			
設	普通車指	定	京		)
備	自由原		)		
	運転日	7/23,24 8/8, 9	8/13,14		

#### ○新大阪→白浜方面 ○白浜→新大阪方面

	列車名	くろしお		
	夘里で	84号		
白		浜	発	15:48
紀	伊田	辺	発	16:00
南		部	発	16:06
御		坊	発	16:31
湯		浅	発	16:44
藤		並	発	16:48
箕		島	発	16:55
海		南	発	17:08
和	歌	山	着	17:17
TН	叭	щ	発	17:19
日	根	野	着	17:37
天	王	寺	着	18:03
新	大	阪	着	18:20
。設	グリーン	/席		0
1	普通車指	1定点	韩	0
備	自由原	0		
	運転日	7/25, 26 8/15, 16		

#### ○米原→金沢方面

	75	リ車名	<del></del>		しらさぎ
	7	リ平イ	91号		
米			原	発	11:30
敦			賀	着	12:06
武			生	着	12:28
鯖			江	着	12:34
福			井	着	12:42
芦	原	温	泉	着	12:54
加	賀	温	泉	着	13:06
小			松	着	13:15
金			沢	着	13:35
≡л	グリ	ノーン	/席		$\circ$
: 設	普通	重排	旨定に	苐	0
備		自由原	0		
	Ĕ	重転日	8/8-10		

# 別紙 2 今回お知らせする臨時列車の時刻(きのさき・はしだて・はまかぜ)

#### ○京都→城崎温泉方面

	피늄소	— ,		きの	さき
	列車名			95号	17号
京		都	発	12:54	19:28
=		条	発	13:00	19:34
亀		岡	発	13:14	19:48
園		部	発	13:25	20:03
綾		部	着	14:10	20:46
福	知	山	着	14:18	20:58
TEE	ж	щ	発	14:20	21:00
和	田	山	着	14:59	21:29
八		鹿	着	15:16	21:40
江		原	着	15:25	21:48
豊		岡	着	15:34	21:57
城	崎 温	泉	着	15:48	_
一長	グリーン	/席		0	0
1.2.1	普通車指	定	东	0	0
備	自由/	常		_	0
	運転日	3		8/8, 9 12,13	8/7,12
	備考				号(京都〜福知 〜豊岡を延長運転

#### ○城崎温泉→京都方面

	75	り車名	,		きの	さき
					94号	4号
城	崎温泉発		13:35	_		
豊			岡	発	13:47	5:52
江			原	発	13:56	6:02
八			鹿	発	14:08	6:08
和	Е	В	山	発	14:28	6:19
福	矢	п	山	着	14:58	6:47
1111	^	н	щ	発	15:00	6:57
綾			部	発	15:09	7:12
日			吉	発	通過	7:41
園			部	着	16:03	7:50
亀			岡	着	16:16	8:02
=			条	着	16:32	8:14
京			都	着	16:37	8:21
. 設	グリ	J — >	/席		0	0
	普通	車打	旨定原	幇	0	0
備		自由	常		_	0
	運転日				8/15,16	8/8,13
	備考					号(福知山〜京 <sup>冨知山を延長運転</sup>

#### ○京都→天橋立方面

	T:1-			はしだて
	列車:	91号		
京		都	発	8:38
=		条	発	8:43
亀		岡	発	8:56
園		部	発	9:07
綾		部	着	9:42
福	知	山	着	9:54
大		江	着	10:10
宮		津	着	10:33
天	橋	立	着	10:43
. 設	グリー	ン席		0
1.0.1	普通車	指定原	幇	0
備	自由	席		0
	運転	Ħ		8/8~16
	備考	「きのさき 3号(京都〜福知山)」「まいづる 1号」は「はしだて 9 1号」「まいづる 1号」「まいづる 1号」として運転		

#### ○天橋立→京都方面

	列車	<del></del>		はしだて
	79年1		98号	
天	橋	立	発	15:49
宮		津	発	15:59
大		江	発	16:19
福	知	山	発	16:44
綾		部	発	16:59
園		部	着	17:37
亀		畄	着	17:49
=		条	着	18:02
京		都	着	18:08
・設	グリー:	ン席		0
'	普通車打	旨定に	宇	0
備	自由	席		0
	運転日	3		8/8~16
	備考	•		「きのさき 1 8 号 (福知山~京都)」 「まいづる 1 2 号」 は「はしだて 9 8 号」「まいづる 1 2 号」として運転

#### ○大阪→浜坂方面

		11 = 1			はまかぜ
	9	间車名	89号		
大			阪	発	7:48
Ξ	,	/	宮	発	8:13
神			戸	発	8:16
明			石	発	8:30
姫			路	発	8:58
福			崎	着	9:16
寺			前	着	9:27
生			野	着	9:42
和	E	Ħ	山	着	10:03
八			鹿	着	10:19
江			原	着	10:26
豊			畄	着	10:34
城	崎	温	泉	着	10:49
竹			野	着	10:58
佐			津	着	11:07
香			住	着	11:14
浜			坂	着	11:33
. 設	グリ	ノーン	/席		_
	普通車指定席				0
備		自由	_		
	ě	重転E	8/13		

#### ○浜坂→大阪方面

	-	1 = 2	,		はまかぜ
	9	車名	88号		
浜			坂	発	14:51
香			住	発	15:09
佐			津	発	15:27
竹			野	発	15:36
城	崎	温	泉	発	15:50
豊			岡	発	16:01
江			原	発	16:10
八			鹿	発	16:24
和	B	3	山	発	16:36
生			野	発	17:00
寺			前	発	17:14
福			崎	発	17:25
姫			路	着	17:41
明			石	着	18:14
神			戸	着	18:27
Ξ	/	,	宮	着	18:31
大			阪	着	18:51
長	グリ	<b>! — &gt;</b>	/席		<del>-</del>
1	普通車指定席				0
1/用	自由席				_
運転日					8/15,16

# 別紙3 今回お知らせする臨時列車の時刻(スーパーはくと・まほろば)

#### ○鳥取→大阪方面

	列車名		スーパーはくと
	刈平石	94号	
鳥	取	13:31	
郡	家	発	13:44
智	頭	発	14:04
大	原	発	14:19
佐	用	発	14:32
上	郡	着	14:57
姫	路	着	15:29
明	石	着	15:59
Ξ	ノ 宮	着	16:14
大	阪	着	16:34
。設	グリーン席		0
1.7.1	普通車指定局	宇	0
備	自由席	_	
	運転日	8/15,16	

### ○新大阪→奈良方面

列車名			まほろば
新	大 阪	発	10:03
奈	良	着	10:53
. 設	グリーン席		_
	普通車指定席		0
	自由席		0
運転日			8/22,23,29,30

#### ○奈良→新大阪方面

列車名			まほろば
奈	良	発	16:56
新	大 阪	着	17:47
: 設 : 備	グリーン席		_
	普通車指定	常	0
	自由席		0
運転日			8/22,23,29,30